
N° 1 / 2026

Recueil des Actes du Département

Actes de l’Exécutif 
départemental
du 17 novembre 2025 
au 02 janvier 2026

Département  de la Meuse - BP 50 514 - Place Pierre-François GOSSIN - 55012 BAR-LE-DUC - Cedex
Tél : 03 29 45 77 12  Fax : 03 29 45 77 89  Email : assemblee@meuse.fr



Autres ACTES

Direction de l'Autonomie

Arrêté du 02 janvier 2026 portant délégation de signature accordée au Directeur de 
l'Autonomie et à certains de ses collaborateurs------------------------------------------------- 3

Habitat et Logement

Convention de délégation d'octroi et de gestion des aides à la pierre au Conseil 
départemental de la Meuse 2025-2030 du 17 novembre 2025 ---------------------------- 8

Convention pour la gestion des aides à l'habitat privé entre le Conseil départemental de la 
Meuse et l'Agence national de l'Habitat (Gestion des aides par l'Anah - Instruction et 
paiement) 2025-2027 du 17 novembre 2025------------------------------------------------------ 81

Sommaire



Actes de l’Exécutif 
départemental

Extrait des Actes de l’Exécutif 
départemental

- 2 -



Direction de l'Autonomie

ARRETE DU 02 JANVIER 2026 PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE ACCORDEE

AU DIRECTEUR DE L'AUTONOMIE ET A CERTAINS DE SES COLLABORATEURS -

-Arrêté du  02 janvier 2026-

- 3 -



Page 1 sur 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

ARRÊTÉ PORTANT DÉLÉGATION DE SIGNATURE ACCORDÉE AU DIRECTEUR DE L’AUTONOMIE ET À CERTAINS 

DE SES COLLABORATEURS 

 

____ 

 

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE LA MEUSE 

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment son article L 3221-3,  

 

VU les délégations qui lui ont été accordées par le Conseil départemental de la Meuse, 

 

VU l’arrêté d’organisation des services du Département de la Meuse, 

 

Vu l’arrêté en date du 30 décembre 2024 portant délégation de signature accordée au Directeur de 

l’Autonomie et à certains de ses collaborateurs,  

 

 

 

A R R E T E 

 

ARTICLE 1 :  

 

DIRECTION AUTONOMIE 

  

Délégation de signature est donnée à Mme Caroline ROUSSÉ, Directrice de l’Autonomie, pour 

l’ensemble des matières et actes entrant dans le cadre des responsabilités qui lui ont été confiées en 

matière d’action sociale : 

 

A/ les correspondances courantes ne comportant pas de décision de principe, celles-ci étant réservées 

aux seuls membres du Conseil départemental dans les conditions précisées par les délégations 

générales ou individuelles qui les concernent, 

 

B/ les ampliations ou copies des décisions, conventions, marchés ou autres actes engageant 

juridiquement le Département signés par les autorités habilitées, 

 

C/ les ordres de mission selon les principes arrêtés dans le règlement intérieur, et les décisions d'octroi 

des congés du personnel relevant de la direction (à l'exception des congés de maladie, congés sans 

traitement, congés parentaux), 

 

D/ par délégation de l’autorité territoriale, les livrets d’évaluation professionnelle des agents de sa 

direction, à l’exception de ceux qu’elle évalue directement, 

 

E/ tout arrêté d’attribution de prestations ou acte d’engagement ou d’ordonnancement liés à 

l’exécution du budget affecté à sa direction dès lors que ceux-ci entrent dans le cadre à la fois des 

décisions de principe adoptées par le Conseil départemental et des crédits disponibles,  

 

F/ les titres de recettes, 

 

 

 

 

 

- 4 -



Page 2 sur 4 

 

G/ tous les actes relatifs à la préparation, à la passation et à l’exécution et au règlement des marchés 

publics, accord-cadre ou avenant à ces contrats, limitée s’agissant de la passation aux seuls marchés 

dont le montant n’excède pas 25 000 € HT, 

 

H) la certification du "service fait",  

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Caroline ROUSSÉ, Directrice de l’Autonomie, les 

délégations de signature susvisées sont accordées dans l’ordre suivant à : 

 

- Mme Josiane MATHIEU, Responsable du service Prévention de la dépendance. 

- Mme Marion NICLOT, Responsable du service Prestations. 

- Mme Anne AUBRY, Coordinatrice Territoriale Autonomie, Service prévention de la dépendance, 

dans la limite, s’agissant du G/ à un montant n’excédant pas 2 500 € HT. 

- Mme Sophie CLECHET, Conseillère technique service Prestations, dans la limite, s’agissant du G/ 

à un montant n’excédant pas 2 500 € HT. 

 

 

ARTICLE 2 : 

 

SERVICE PREVENTION DE LA DEPENDANCE  

 

Mme Josiane MATHIEU, Responsable du service Prévention de la dépendance 

 

Dans le cadre de ses attributions et compétences définies au sein du service, délégation lui est 

accordée à l’effet de signer : 

 

A/ les correspondances courantes ne comportant pas de décision de principe, celles-ci étant réservées 

aux seuls membres du Conseil départemental dans les conditions précisées par les délégations 

générales ou individuelles qui les concernent, 

 

B/ les ampliations ou copies des décisions, conventions, marchés ou autres actes engageant 

juridiquement le Département signés par les autorités habilitées, 

 

C/ les ordres de mission selon les principes arrêtés par le règlement intérieur, et les décisions d'octroi des 

congés du personnel relevant du service (à l'exception des congés de maladie, congés sans 

traitement, congés parentaux), 

 

D/ tout arrêté d’attribution de prestations ou acte d’engagement ou d’ordonnancement liés à 

l’exécution du budget affecté à son service dès lors que ceux-ci entrent dans le cadre à la fois des 

décisions de principe adoptées par le Conseil départemental et des crédits disponibles, les titres de 

recettes, 

 

E/ tous les actes relatifs à la préparation, à la passation et à l’exécution et au règlement des marchés 

publics, accord-cadre ou avenant à ces contrats, limitée s’agissant de la passation aux seuls marchés 

dont le montant n’excède pas 25 000 € HT, 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Josiane MATHIEU, Responsable du service Prévention 

de la dépendance, les délégations de signature susvisées sont accordées à Mme Marion NICLOT, 

Responsable du service Prestations, à Mme Anne AUBRY, Coordinatrice Territoriale Autonomie, Service 

Prévention de la dépendance, dans la limite, s’agissant du E/ à un montant n’excédant pas 2 500 € HT 

et  à Mme Sophie CLECHET, Conseillère technique du service Prestations, dans la limite, s’agissant du E/ 

à un montant n’excédant pas 2 500 € HT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 5 -



Page 3 sur 4 

 

ARTICLE 3 : 

 

SERVICE PRESTATIONS 

 

Mme Marion NICLOT, Responsable du service Prestations 

 

A/ les correspondances courantes ne comportant pas de décision de principe, celles-ci étant réservées 

aux seuls membres du Conseil départemental dans les conditions précisées par les délégations 

générales ou individuelles qui les concernent, 

 

B/ les ampliations ou copies des décisions, conventions, marchés ou autres actes engageant 

juridiquement le Département signés par les autorités habilitées, 

 

C/ les ordres de mission selon les principes arrêtés par le règlement intérieur, et les décisions d'octroi des 

congés du personnel relevant du service (à l'exception des congés de maladie, congés sans 

traitement, congés parentaux), 

 

D/ tout arrêté d’attribution de prestations ou acte d’engagement ou d’ordonnancement liés à 

l’exécution du budget affecté à son service dès lors que ceux-ci entrent dans le cadre à la fois des 

décisions de principe adoptées par le Conseil départemental et des crédits disponibles, les titres de 

recettes, 

 

E/ tous les actes relatifs à la préparation, à la passation et à l’exécution et au règlement des marchés 

publics, accord-cadre ou avenant à ces contrats, limitée s’agissant de la passation aux seuls marchés 

dont le montant n’excède pas 25 000 € HT, 

 

En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Marion NICLOT, Responsable du service Prestations, les 

délégations de signature susvisées sont accordées à Mme Sophie CLECHET, Conseillère technique, 

service Prestations, dans la limite, s’agissant du E/ à un montant n’excédant pas 2 500 € HT, à Mme 

Josiane MATHIEU, Responsable du service Prévention de la dépendance, et à Mme Anne AUBRY, 

Coordinatrice Territoriale Autonomie, Service Prévention de la dépendance, dans la limite, s’agissant 

du E/ à un montant n’excédant pas 2 500 € HT. 

 

ARTICLE 4 :  

 

Cet arrêté prendra effet en date du 1er janvier 2026. 

 

A cette date, les délégations résultant de l’arrêté en date du 30 décembre 2024 accordées au 

Directrice de l’Autonomie et à certains de ses collaborateurs sont abrogées. 

 

 

ARTICLE 5 : M. le Directeur Général des Services est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera 

publié au Recueil des Actes Administratifs du Département. 

 

 

                                                                                                      

 

 

Jérôme DUMONT  

 Président du Conseil départemental de la Meuse 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 6 -



Page 4 sur 4 

 

 

 

DESTINATAIRES : 

- M. le Préfet - Contrôle de Légalité 

- M. le Payeur Départemental 

- Cédric MACRON, Directeur général des services  

- Laurent HAROTTE, Directeur général adjoint des services  

- Anne Sophie PEROT, Directrice générale adjointe des services 

- Valérie TSAOUSSIS, Directrice générale adjointe des services 

- Stéphane ROCHER, Directeur des Finances et des affaires juridiques 

- Caroline ROUSSÉ, Directrice de l’Autonomie 

- Marion NICLOT, Responsable du service Prestations 

- Josiane MATHIEU, Responsable du service Prévention de la dépendance  

- Sophie CLECHET, Conseillère technique, service Prestations 

- Anne AUBRY, Coordinatrice Territoriale Autonomie, service prévention de la dépendance  

- 7 -



Habitat et Logement

CONVENTION DE DELEGATION D'OCTROI ET DE GESTION DES AIDES A LA PIERRE 

AU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA MEUSE 2025-2030 DU 17 NOVEMBRE 

2025 -

-Arrêté du  17 novembre 2025-

- 8 -



- 9 -



- 10 -



- 11 -



- 12 -



- 13 -



- 14 -



- 15 -



- 16 -



- 17 -



- 18 -



- 19 -



- 20 -



- 21 -



- 22 -



- 23 -



- 24 -



- 25 -



- 26 -



- 27 -



- 28 -



- 29 -



- 30 -



- 31 -



- 32 -



- 33 -



- 34 -



- 35 -



- 36 -



- 37 -



- 38 -



- 39 -



- 40 -



- 41 -



- 42 -



- 43 -



- 44 -



- 45 -



- 46 -



- 47 -



- 48 -



- 49 -



- 50 -



- 51 -



- 52 -



- 53 -



- 54 -



- 55 -



- 56 -



- 57 -



- 58 -



- 59 -



- 60 -



- 61 -



- 62 -



- 63 -



- 64 -



- 65 -



- 66 -



- 67 -



- 68 -



- 69 -



- 70 -



- 71 -



- 72 -



- 73 -



- 74 -



- 75 -



- 76 -



- 77 -



- 78 -



- 79 -



- 80 -



Habitat et Logement

CONVENTION POUR LA GESTION DES AIDES A L'HABITAT PRIVE ENTRE LE 

CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA MEUSE ET L'AGENCE NATIONAL DE L'HABITAT 

(GESTION DES AIDES PAR L'ANAH - INSTRUCTION ET PAIEMENT) 2025-2027 DU 

17 NOVEMBRE 2025 -

-Arrêté du  17 novembre 2025-

- 81 -



- 82 -



- 83 -



- 84 -



- 85 -



- 86 -



- 87 -



- 88 -



- 89 -



- 90 -



- 91 -



- 92 -



- 93 -



- 94 -



- 95 -



- 96 -



- 97 -



- 98 -



- 99 -



- 100 -



- 101 -



- 102 -



- 103 -



- 104 -



- 105 -



- 106 -



- 107 -



- 108 -



- 109 -



- 110 -



- 111 -



- 112 -



- 113 -



- 114 -



- 115 -



Directeur de la Publication et responsable de la Rédaction : 

M. Jérôme DUMONT, Président du Conseil départemental 

Imprimeur : Imprimerie départementale Editeur : Département de la Meuse 
Place Pierre-François GOSSIN Hôtel du Département 
BP 514 Place Pierre-François GOSSIN 
55012 BAR-LE-DUC Cedex BP 514 

55012 BAR-LE-DUC Cedex

Date de parution : 08/01/2026 Date de dépôt légal : 08/01/2026

ISSN : 2494-1972


	Sommaire
	Intercalaire Actes de l'Exécutif Départemental
	A26_002--Arrêté du 02 janvier 2026 portant délégation de signature accordée au Directeur de l'Autonomie et à certains de ses collaborateurs--@7159
	A26_003--Convention de délégation d'octroi et de gestion des aides à la pierre au Conseil départemental de la Meuse 2025-2030 du 17 novembre 2025--@7163
	A26_004--Convention pour la gestion des aides à l'habitat privé entre le Conseil départemental de la Meuse et l'Agence national de l'Habitat (Gestion des aides par l'Anah - Instruction et paiement) 2025-2027 du 17 novembre 2025--@7164
	Jaquette

		2026-01-02T23:43:11+0100
	Jerome DUMONT




